
Krajská knihovna Vysočiny, Žižkova 4344, 580 02 Havlíčkův Brod, http://www.kkvysociny.cz
Bc. Marcela Valecká, tel. 569 400 493, valecka@kkvysociny.cz

Krajská knihovna Vysočiny, Žižkova 4344, 580 02 Havlíčkův Brod, http://www.kkvysociny.cz
Bc. Marcela Valecká, tel. 569 400 493, valecka@kkvysociny.cz

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASUUNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
„Celoživotní učení jako cesta životem.“„Celoživotní učení jako cesta životem.“

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
„Celoživotní učení jako cesta životem.“

Změna obsahu a termínů jednotlivých přednášek vyhrazena. 
Konkrétní termíny, do kterých se posluchač zapsal, jsou závazné, nelze je měnit. 

Posluchač se při příchodu na přednášky prokazuje platným průkazem posluchače. 
Po dobu trvání přednášky vypněte své mobilní telefony.

Změna obsahu a termínů jednotlivých přednášek vyhrazena. 
Konkrétní termíny, do kterých se posluchač zapsal, jsou závazné, nelze je měnit. 

Posluchač se při příchodu na přednášky prokazuje platným průkazem posluchače. 
Po dobu trvání přednášky vypněte své mobilní telefony.

PŘÍBĚH FILOSOFIE: 
ZROZENÍ EVROPSKÉ VZDĚLANOSTI IV
PhDr. Hynek Bouchal, Ph. D.

VYBRANÁ ÚTERÝ, 14:00 – 16:00
UČEBNA V 1. NP

11. 2. 

Příběh evropského myšlení od konce  
starověku do vrcholného středověku 
– Útěcha z filosofie a soumrak římské civilizace 
– irská renesance 
– karolínská renesance 
– scholastika a Anselmův důkaz Boží existence 
– klášterní školy a městské školy, láska a celibát:  
  Bernard z Clairvaux, Abelárd a Heloisa 
– Arabský chálífát jako zachránce antického dědictví,  
  překlady z arabštiny do latiny

11. 3.

Zrození evropské identity: filosofie vrcholného středověku 
– zrod universit, university jako erbovní znamení evropanství 
– Albert Veliký a konzumace hmyzu jako kritérium vědeckosti 
– Doctor Angelicus: Sumy Tomáše Akvinského 
– František z Assisi, Jméno růže a Ockhamova břitva

8. 4.

Příběh renesančního myšlení 
– renesance a humanismus 
– Mikuláš Kusánský a negativní theologie 
– renesanční Florencie a tamější platonismus 
– renesanční politické úvahy: Thomas Morus, Niccolò Machiavelli 
– Praha Rudolfa II jako křižovatka renesančního myšlení

PŘÍBĚH FILOSOFIE: 
ZROZENÍ EVROPSKÉ VZDĚLANOSTI IV
PhDr. Hynek Bouchal, Ph. D.

VYBRANÁ ÚTERÝ, 14:00 – 16:00
UČEBNA V 1. NP

11. 2. 

Příběh evropského myšlení od konce  
starověku do vrcholného středověku 
– Útěcha z filosofie a soumrak římské civilizace 
– irská renesance 
– karolínská renesance 
– scholastika a Anselmův důkaz Boží existence 
– klášterní školy a městské školy, láska a celibát:  
  Bernard z Clairvaux, Abelárd a Heloisa 
– Arabský chálífát jako zachránce antického dědictví,  
  překlady z arabštiny do latiny

11. 3.

Zrození evropské identity: filosofie vrcholného středověku 
– zrod universit, university jako erbovní znamení evropanství 
– Albert Veliký a konzumace hmyzu jako kritérium vědeckosti 
– Doctor Angelicus: Sumy Tomáše Akvinského 
– František z Assisi, Jméno růže a Ockhamova břitva

8. 4.

Příběh renesančního myšlení 
– renesance a humanismus 
– Mikuláš Kusánský a negativní theologie 
– renesanční Florencie a tamější platonismus 
– renesanční politické úvahy: Thomas Morus, Niccolò Machiavelli 
– Praha Rudolfa II jako křižovatka renesančního myšlení

Termín a téma čtvrté přednášky najdete na druhé straně. Termín a téma čtvrté přednášky najdete na druhé straně.



Krajská knihovna Vysočiny, Žižkova 4344, 580 02 Havlíčkův Brod, http://www.kkvysociny.cz
Bc. Marcela Valecká, tel. 569 400 493, valecka@kkvysociny.cz

Krajská knihovna Vysočiny, Žižkova 4344, 580 02 Havlíčkův Brod, http://www.kkvysociny.cz
Bc. Marcela Valecká, tel. 569 400 493, valecka@kkvysociny.cz

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASUUNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
„Celoživotní učení jako cesta životem.“„Celoživotní učení jako cesta životem.“

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
„Celoživotní učení jako cesta životem.“

Změna obsahu a termínů jednotlivých přednášek vyhrazena. 
Konkrétní termíny, do kterých se posluchač zapsal, jsou závazné, nelze je měnit. 

Posluchač se při příchodu na přednášky prokazuje platným průkazem posluchače. 
Po dobu trvání přednášky vypněte své mobilní telefony.

Změna obsahu a termínů jednotlivých přednášek vyhrazena. 
Konkrétní termíny, do kterých se posluchač zapsal, jsou závazné, nelze je měnit. 

Posluchač se při příchodu na přednášky prokazuje platným průkazem posluchače. 
Po dobu trvání přednášky vypněte své mobilní telefony.

PŘÍBĚH FILOSOFIE: 
ZROZENÍ EVROPSKÉ VZDĚLANOSTI IV
PhDr. Hynek Bouchal, Ph. D.

VYBRANÁ ÚTERÝ, 14:00 – 16:00
UČEBNA V 1. NP

6. 5. 

Filosofické praktikum: ctnost a moudrost 
– praktická filosofie: ctnost v tradici evropského filosofického myšlení
– praktická moudrost jako ctnost a předpoklad veškeré lidské praxe
– moudrost a svědomí
– moudrost, pravda a selský rozum
– moudrost v době po holocaustu a v době postfaktické

PŘÍBĚH FILOSOFIE: 
ZROZENÍ EVROPSKÉ VZDĚLANOSTI IV
PhDr. Hynek Bouchal, Ph. D.

VYBRANÁ ÚTERÝ, 14:00 – 16:00
UČEBNA V 1. NP

6. 5. 

Filosofické praktikum: ctnost a moudrost 
– praktická filosofie: ctnost v tradici evropského filosofického myšlení
– praktická moudrost jako ctnost a předpoklad veškeré lidské praxe
– moudrost a svědomí
– moudrost, pravda a selský rozum
– moudrost v době po holocaustu a v době postfaktické


